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§ 68 Asianro 7119/10.03.02.01/2022 

 

 

Hatsalan klassillisen koulun sijainti ja koko  
 

 

Opetusjohtaja Silja Silvennoinen 

Perusopetus ja nuorisopalvelut sekä lukiokoulutus ja toisen asteen 

yhteistyö 

 

 

Hatsalan klassillinen koulu on v. 1965 valmistunut ja 1975 laajennettu ylä-

koulu, jossa tällä hetkellä opiskelee 720 yläkouluikäistä oppilasta 34 luo-

kassa. Hatsalan koulussa on erityis- ja kaksikielistä opetusta (suomi – 

englanti) sekä painotettua opetusta (kuvataide ja urheilu). Hatsalan ruoka-

larakennus valmistui v.2017, jolloin entiset ruokala- ja keittiötilat otettiin 

opetus- ja oppilasaulakäyttöön. 

 

Hatsalan koululle tehtiin vuosina 2016-2017 laajat rakennustekniset tut-

kimukset, joiden perusteella uutta ruokalaa lukuun ottamatta kaikkiin osiin 

todettiin tarvittavan laaja peruskorjaus neljän vuoden sisällä. Hatsalan 

koulu kaipaa nopeita toimenpiteitä heikon kuntonsa ja erityisesti sisäilma-

ongelmiensa vuoksi.  

 

Hatsalan koulusta laadittiin tarveselvitys, jota käsiteltiin verkostotyön oh-

jausryhmässä (nykyinen verkostotyön työryhmä) 7.9.2018, ja joka hyväk-

syttiin kasvun ja oppimisen lautakunnan kokouksessa 9.10.2018. Tarve-

selvityksessä oli selvitetty sekä peruskorjaus- että uudisrakentamisvaihto-

ehtoa ja todettu, että Hatsalan klassillisen koulun osalta uudisrakentami-

nen on paras vaihtoehto. Koulun henkilökunta toteutti ja oppilaat osallis-

tuivat pedagogisen suunnitelman laadintaan ja sen pohjalta tehtiin tilaoh-

jelma. Kaupunginjohtajan johtoryhmä päätti 20.11.2018 kokouksessaan 

(§99) hankesuunnittelun käynnistämisestä uudisvaihtoehdon pohjalta.  

 

Hankesuunnitteluvaiheessa (10/2018 - 02/2020) suunnittelua tehtiin huo-

lellisesti, monipuolisesti ja perinpohjaisesti noin puolentoista vuoden ajan. 

Hankesuunnittelun lähtökohtana oli pedagoginen ja käyttäjäkeskeinen 

ajattelu. Koulun edustus oli mukana myös hankesuunnittelussa. Suunnitte-

lussa otettiin huomioon erityisesti tilojen muuntojoustavuus, tiimiopetta-

juuden vahvistaminen ja kouluajan ulkopuolinen käyttö. Osana tilojen ja 

pedagogiikan suunnittelua kehitettiin uutta yläkoulukonseptia, jota hyö-

dynnetään tulevissa yläkouluhankkeissa.  

 

Kasvun ja oppimisen palvelualueen verkostotyön ohjausryhmä linjasi ko-

kouksessaan 36 (15.2.2019), että Hatsalan klassillisesta koulusta tulee 

12-sarjainen yläkoulu, jossa ka. oppilasmäärä kullakin luokalla on 23 oppi-

lasta ja erityisluokilla on yhteensä 30 oppilasta, jolloin koulun kokonaisop-

pilasmäärä on 860 oppilasta. Tällä hetkellä Hatsalan koulun luokissa kes-

kimääräinen luokkakoko on 21 oppilasta.  

 

Hatsalan klassillisen koulun nykyisen koulurakennuksen tilat ovat oppimis-

ympäristönä varsin tehottomat ja pääosin vanhentuneet. Niissä toimimi-

nen asettaa jo nykyisellä ja erityisesti tulevaisuudessa odotettavasti kas-

vavalla volyymilla haasteita toteuttaa uutta opetussuunnitelmaa. Tarkas-
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teltaessa rakennuksen volyymia, kokonaispinta-alan suhteessa oppilas-

määrään, voidaan todeta sen olevan tehoton, johtuen rakennuksen useista 

siivistä ja eri rakennusosien muodostamasta kapearunkoisesta kokonai-

suudesta. Tällä kokonaisuudella ei voida saavuttaa tilankäytön kannalta 

uuden avoimemman muuntojoustavan oppimisympäristön tavoitteita.  

 

Nykypäivän koulusuunnittelulla toteutettava uudisrakennus olisi laskennal-

lisesti n.15% pienempi kuin nykyinen ja samalla saavutettaisiin nykyta-

voitteiden mukaiset oppimisympäristöt. Vaihtoehtoisesti voidaan todeta 

myös, että nykyisen kokonaisalan mukainen uudisrakennus olisi volyymil-

taan noin 850-900 oppilaan oppimisympäristö. 

Oppimisympäristön tai koulun koon vaikutusta oppilaiden hyvinvoinnin ko-

kemukseen paikallistasolla voidaan tarkastella tuoreimman kouluterveys-

kyselyn tulosten analyysillä. Tehdyn analyysin perustella koulun koolla on 

osallisuuden ja yhteisöön kuulumisen tunnetta vähemmän vaikutusta oppi-

laan hyvinvointiin (analyysi liitteenä).  

 

Parhaiten perusopetuksen toiminnallisia tavoitteita tukevat muuntojousta-

vat, laadullisesti riittävät oppimisen tilat. Oppimisympäristön olennaisena 

tavoitteena on mahdollistaa ja tukea yhteistyötä yli oppiaine- ja oppilas-

ryhmärajojen. Tilojen suunnittelussa on huomioitava joidenkin oppiainei-

den erityistarpeet, mutta kuitenkin sillä tavoin, ettei se estä tilan käyttöä 

muuhun tarkoitukseen.  

 

Hatsalan koulun opetustilojen käyttöaste koulupäivän aikana on nykyisellä 

henkilöstö- ja oppilasmäärällä korkea. Hankesuunnitteluvaiheen jälkeen 

Hatsalan koululla on toteutettu koulunuorisotyötä, joka on onnistunut erit-

täin hyvin ja saanut hyvin myönteistä palautetta. Nuorisopalveluilla ei ny-

kyisellään ole omia tiloja Hatsalan koululla. Lisähaasteita tilajärjestelyihin 

ovat tuoneet sisäilmaongelmat, joiden vuoksi joitain opetus- ja varastotilo-

ja on jouduttu väliaikaisesti sulkemaan. Korjaustarpeessa olleista luokista 

ei mittavista korjauksista huolimatta ole saatu kaikkia välttävään kuntoon 

sisäilman laadun suhteen. Hatsalan uudisrakennuksen suunnittelussa läh-

tökohtana on tilojen monikäyttöisyys ja siten mahdollistetaan myös nuori-

sopalveluiden toiminta rakennuksessa. 

 

Hankesuunnittelun loppupuolella, vuonna 2020 kävi ilmi, että koulua ei ole 

mahdollista rakentaa hankesuunnitelmassa rakennuspaikaksi esitetyn ur-

heilukentän paikalle korkeiden melu- ja hiukkaspäästöjen vuoksi. Hanke 

jäi odottamaan rakennuspaikkaa yli kahdeksi vuodeksi, jona aikana tar-

kasteltiin keskusta-alue mahdollisen vaihtoehtoisen rakennuspaikan löy-

tämiseksi. Esillä olleet vaihtoehdot eivät osoittautuneet soveltuviksi ja si-

ten edistettäviksi.  

 

Keväällä 2022 Hatsalan koululle löytyi kaksi mahdollista sijaintia. Yhtenä 

vaihtoehtona entinen Savon ammattiopiston omistama Sammakkolam-

mentien tontti ja toisena uudenlainen sijoittamismahdollisuus nykyiselle 

alueelle, mutta eri tavoin sijoiteltuna sekä melu- ja hiukkasestein varustel-

tuna (liite rakennuksen uudesta mahdollisesta sijoittumisesta). Sammak-

kolammentien tontti on Hatsalan koulun tarvitsemille tiloille ja piha-alueille 

ahdas ja esimerkiksi pysäköinti pitäisi sijoittaa maan alle.  

 

Hatsalan koulun nykyinen tontti oli vuoden 2021 oppilastilanteen mukaan 

0-5 km etäisyydeltä saavutettavissa, kevyen liikenteen väylää käyttäen yli 

tuhannelle yläkouluikäiselle. 

Hatsalan nykyisen oppilaaksiottoalueen lapsimäärä kasvaa ennusteen mu-

kaan noin 750 oppilaaseen vuoteen 2035 mennessä. Lisäksi painotettuun 
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opetukseen tulee muilta oppilaaksiottoalueilta noin 150 oppilasta vuosit-

tain.  

 
Nuoret haluavat hakeutua keskustassa oleviin yläkouluihin. Tämä näkyy 

muun muassa siinä, että Hatsalan ja Minna Canthin koulujen toissijaista 

oppilaaksiottoa on jouduttu rajoittamaan lautakunnan päätöksillä jo vuo-

sien ajan. Ilman rajoittamista keskustassa sijaitsevien yläkoulujen oppi-

lasmäärä kasvaisi koulujen vetoisuuteen nähden liian suureksi ja toisaalta 

se vaikeuttaisi pienempien yläkoulujen tilannetta entisestään. Osittain tätä 

selittävät hyvät kulkuyhteydet ja painotettu opetus. Painotettua opetusta 

on järkevää tarjota keskustassa sijaitsevissa yläkouluissa jatkossakin hy-

vien kulkuyhteyksien vuoksi. 

 

Tässä taloustilanteessa ei ole resurssiviisasta toteuttaa suunniteltua pie-

nempää yksikköä. Koulun jakaminen kahteen aiheuttaisi merkittävästi 

suuremmat kustannukset sekä rakennushankkeen toteutuksessa, ylläpi-

dossa että toiminnan järjestämisessä. Yksi isompi yksikkö on investointina 

edullisempi kuin kaksi pienempää. Kahteen kouluun joudutaan toteutta-

maan tilat ja piha-alueet kahteen kertaan ja myös ylläpidon kustannukset 

kasvavat samassa suhteessa. Aineenopetuksen tilojen osalta 6-sarjaisen ja 

12-sarjaisen koulun tilatarpeen ero on suhteellisen pieni, mutta tilojen 

käyttöasteessa on merkittävät erot. Lisäongelma on kahden lähes yhtä 

suuren rakennuspaikan löytäminen läheltä Kuopion keskustaa. Tontin koko 

ei pienene suoraan verrannollisesti koulun oppilasmäärään, vaan molem-

piin kouluihin tulisi rakentaa erikoistilat, kädentaito, fysiikka-kemia, biolo-

gia-maantieto, kotitalous sekä liikuntatilat. 

 

Yläkouluverkoston tarkastelun yhteydessä on mahdollista määritellä uudel-

leen sekä oppilaaksiottoalueita, koulujen sijaintia ja määrää. Esimerkiksi 

Minna Canthin kouluun tulee eteläiseltä ja läntiseltä maaseutualueelta 5 – 

6 sarjaa oppilaita (315 – 415 opp.). Verkoston mahdollisen uudelleen arvi-

oinnin ja mm. Minna Canthin koulun tarveselvityksen yhteydessä tulisi tut-

kia oppilasmäärän jakamista eri tavoin ja yläkoulun mahdollista sijoitta-

mista eteläiseen Kuopioon. Kyseisellä alueella oppilasmäärä kasvaa muun 

muassa Hiltulanlahden rakentamisen myötä voimakkaasti. Kasvua on odo-

tettavissa myös keskustan alueelle.  
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Riippumatta myöhemmistä yläkouluverkkoon kohdistuvista ratkaisuista 

Hatsalan klassillisen koulun paikalle tarvitaan yläkoulu. Oppilasmäärä vii-

den kilometrin säteellä koulusta tulee kasvamaan. Paikan siirtäminen vä-

hentäisi urheilupainotuksen toteuttamismahdollisuuksia tai poistaisi ne ko-

konaan. Jotta Hatsalan klassillinen koulun hanke voisi edetä ja uusi koulu 

voitaisiin saada käyttöön syksystä 2026 alkaen, tarvitaan asiassa päätös 

nopeasti. Hankkeen eteneminen on kriittisen tärkeää turvallisten ja ter-

veellisten koulutilojen turvaamiseksi. Nykyinen alue ei edellytä pitkäkes-

toisia kaavamuutos- tai muitakaan prosesseja, vaan rakentaminen voidaan 

aloittaa, kun toteutussuunnitelmat on saatettu loppuun. Paikalla sijaitsee 

jo ruokalarakennus, ja urheilupainotuksen edellyttämät harjoitteluolosuh-

teet ovat koulun äärellä nopeasti saavutettavissa.  

 

 

Vaikutusten arviointi - 

 

 

Esitys Kasvun ja oppimisen lautakunta päättää esittää kaupunginhallitukselle ja 

edelleen kaupunginvaltuustolle, että Hatsalan klassillisen koulun hanke-

suunnittelua jatketaan aiempien suunnitelmien pohjalta siten, että uusi 

koulu toteutuu nykyiselle alueelleen. 

 

 

Liitteet 5 7119/2022 Hatsala / tontinkäyttöluonnos 

 6 7119/2022 Osallisuuden tunteeseen ja hyvinvointiin yhteydessä ole-

vat tekijät 

 7 7119/2022 Vaikutusten arviointi 

 8 7119/2022 Eriävä mielipide lautakunnan päätökseen 

 

Viiteaineisto  2 7119/2022 Hatsalan hankesuunnitelmaluonnos (jaetaan vain lauta-

kunnan jäsenille) 

 3 7119/2022 Yläkouluselvitys / Puijonsarvesta Matkukseen / tilanne-

katsaus 6.9.2022 (jaetaan vain lautakunnan jäsenille) 

 

 

 

 Valmistelija  

Liisa Kaksonen puh. +358 44 718 5201 

Simo Hiltunen puh. +358 44 718 5248 

Katri Hiltunen puh. +358 44 718 5050 

Eila Kumpulainen puh. +358 44 718 4001 

Katja Penttinen puh. +358 44 718 7000 

 etunimi.sukunimi(at)kuopio.fi 

 

 

Päätösehdotus Apulaiskaupunginjohtaja Pekka Vähäkangas 

 

Kasvun ja oppimisen lautakunta päättää hyväksyä opetusjohtajan esityk-

sen. 

 

 

Päätös Apulaiskaupunginjohtaja Pekka Vähäkangas muutti päätösehdotustaan 

seuraavasti: Kasvun ja oppimisen lautakunta päättää esittää kaupungin-

hallitukselle, että Hatsalan klassillisen koulun hankesuunnittelua jatketaan 

aiempien suunnitelmien pohjalta siten, että uusi koulu toteutuu nykyiselle 

alueelleen. 
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Kasvun ja oppimisen lautakunta hyväksyi muutetun päätösehdotuksen. 

 

Veijo Tirkkonen ja Kari Sutinen jättivät eriävän mielipiteensä kirjallisena. 

   

Eriävä mielipide liitetään pöytäkirjan liitteeksi. 

 

Liisa Kaksonen ja Katja Penttinen poistuivat kokouksesta klo 20.04 tämän 

pykälän käsittelyn jälkeen. 
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